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Úvod

Společnost se nachází v informačním věku. Přestože tyto technologie již plně zasahují

do všech sfér společnosti, jejich vývoj je neustálý. Z tohoto důvodu je stále aktuální

tento vývoj sledovat. Jedinec, který se straní tomuto vývoji, se částečně vyřazuje ze

společnosti, která již plně stojí na informačních a komunikačních technologiích.

Tématem bakalářské práce je zanalyzovat vývoj České republiky jako informační

společnosti. Práce se tedy zabývá dosavadním vývojem informačních a komunikačních

technologií v ČR. V práci je nejprve stručně rozebrán pojem informační společnost.

Kapitoly teoretické části se zaobírají působením zmiňovaných technologií na

domácnosti, podniky, školství a zdravotnictví, ale i na informační společnost jako celek,

tedy na stát. Informační vývoj má na společnost bezesporu příznivý vliv, jsou však

zhodnoceny i nepříznivé dopady. Poslední kapitolou teoretické části je stručný přehled

ukazatelů zjišťovaných v rámci statistiky informační společnosti. Z těchto ukazatelů je

část vybrána pro analytickou část.

Podle zmíněných oblastí je provedena analýza vybraných ukazatelů, které byly vybrány

kvůli jejich největší vypovídací hodnotě o vývoji v dané oblasti. Hlavním cílem práce je

zhodnotit dosavadní trend vývoje v jednotlivých sférách společnosti. Zjistit, zdali se

jedná o exponenciální trend vývoje či nikoliv. Logicky se dá předpokládat, že se najdou

oblasti, kde k exponenciálnímu vývoji nedošlo. Dále jsou stručně rozebrány

pravděpodobné příčiny zjištěného trendu a také předpokládaný směr budoucího vývoje.

Poslední část analýzy nabízí pohled na srovnání poznatků o vývoji v České republice se

situací v Evropské unii. V tomto srovnání jsou nejdůležitější z vybraných ukazatelů

porovnány s totožnými ukazateli pro Evropskou unii či jednotlivé státy.

Výstupem práce je tedy stručný pohled na informační společnost obecně a ucelený

rozbor dosavadního vývoje České republiky jako informační společnosti. Tato analýza

mi přijde velmi zajímavá, a jak již bylo zmíněno, je důležité tento vývoj sledovat.
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Cíle a metodika

Pro vypracování bakalářské práce na zadané téma byly vymezeny následující cíle

a zásady:

1. Definujte pojem informační společnost.

Pojem informační společnost už je zcela rozšířen a zabývá se jím dostatek publikací.

Tato práce je rozebrána z pohledu několika autorů odborné literatury na dané téma.

Použita byla zejména kniha Digitální svět od N. Negroponteho (2001). Další

odborná literatura, z které bylo čerpáno, je Komunikace v informační společnosti,

J. Musil (2007) a Informace, komunikace a myšlení: úvod do informační vědy,

J. Cejpek (2005). Dále je problematika rozebírána z pohledu několik aktuálních

internetových článků z webových serverů zabývající se vývojem informační

společnosti, například zive.cz.

2. Popište ukazatele zjišťované v rámci statistiky informační společnosti.

Pro splnění této zásady teoreticky rozebereme vybrané ukazatele. K vypracování

této části jsou použity informace zejména ze serveru ČSÚ, kde jsou jednotlivé

ukazatele k dispozici společně s jejich popisem. Pro další informace je použita

literatura Ekonomická a sociální statistika, J. Macek a kol. (2010).

3. Analyzujte vývoj vybraných ukazatelů v ČR.

Zásada praktické části zaměřující se na hlavní cíl práce. Pomocí dostupných dat na

ČSÚ, který nabízí velké množství ukazatelů, vybereme ukazatele týkající se

především vývoje v domácnostech, podnikové sféře, ve vzdělání a zdravotnictví.

Analýzou časových řad a grafickou modelací regresních křivek vybraných ukazatelů

zhodnotíme dosavadní vývoj v jednotlivých oblastech informační společnosti.

Hlavním cílem práce je potvrdit či vyvrátit exponenciální růst v jednotlivých

oblastech vývoje informační společnosti.
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4. Porovnejte vývoj vybraných ukazatelů v ČR a EU.

Pro porovnání vybraných ukazatelů provedeme stejnou analýzu jako u ukazatelů

vybraných pro ČR. Budou použity data získaná na internetovém serveru Eurostat,

případně také data, která nabízí ČSÚ týkající se mezinárodního srovnávání.

5. Formulujte závěr.

V závěrečné části zhodnotíme výsledky výzkumu a splnění uvedených cílů práce.

Závěr také nabízí náměty pro další výzkum v oblasti informační společnosti.
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Část první

Teoretická část
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1. Informa ční společnost

V této kapitole se budeme stručně zabývat pojmem informační společnosti, nejprve

samotnou definicí informační společnosti, dále podle různých publikací zhodnotíme

pohled na vývoj informačních a komunikačních technologií (dále ICT1) v posledních

několika desetiletích. Zaměříme se zejména na to, jak vývoj ICT působí na jednotlivé

sféry lidské společnosti, od domácností přes ekonomický sektor po vzdělávací systémy

či zdravotnictví.

1.1 Definice informační společnosti

Informační společnost (J. Musil, 2007, s. 121) označuje nové stádium vývoje lidské

společnosti, jedná se však o pojem, který je velmi rozsáhlý a definičně neuzavřený.

„Její definici lze stručně formulovat jako společnost, v níž práce s informacemi je

efektivnější než klasická práce se hmotou“ (J. Musil, 2007, s. 17). Existují mnohé další

definice, například: „Informační společnost je charakterizována podstatným využíváním

digitálního zpracovávání, uchovávání a přenosu informací. Ze zpracování informací se

stává významná ekonomická aktivita, která prostupuje tradičními ekonomickými či

společenskými aktivitami a vytváří zcela nové příležitosti a činnosti, které podstatně

ovlivňují charakter společnosti“ (J. Zlatuška, 1998).

Nicholas Negroponte ve své knize Digitální svět (2001, s. 133) již hovoří o tom, že

vstupujeme do postinformačního věku a o přesunu z průmyslové éry do postindustriální:

„O přechodu z průmyslové éry do postindustriální neboli informační se hovoří tak

často a tak obšírně, až člověk snadno přehlédne, že již vstupujeme do postinformačního

věku. Průmyslový věk, věk atomů, nás obdařil hromadnou výrobou a úsporami

plynoucími z produkce zboží a služeb pomocí unifikovaných a opakovatelných metod

aplikovaných v daném místě a čase. Informační věk, věk počítačů, projevuje tytéž

výhody „zhromadnění“, ale s menším důrazem na místo a čas.“

1 ICT - z anglického Information and Communication Technologies
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„Proces pronikání informační techniky a technologie do společnosti označujeme jako

informatizaci společnosti. Společnost se podle mnoha teoretiků mění ze společnosti

průmyslové na společnost informační“ (J. Cejpek, 2005, s. 105).

Z definic je patrné, že dochází k přesunu veškerých informací do digitální formy. ICT

pronikají do všech sfér lidské činnosti. Již je daleko výhodnější a efektivnější pracovat

s digitálními informacemi, než s jejich hmotnou podobou, to vede k úsporám například

režijních nákladů a také času. Za posledních 35 let klesly náklady na přenos objemných

informací více jak o 3 řády, dále cena za zpracování informace klesla o 4 řády

a uskladnění informace dosáhlo úspory o 7 řádů (J. Musil, 2007, s. 18). Dále je patrné,

že neexistuje prakticky omezení místa, jelikož informace jsou k dispozici komukoliv,

kdo disponuje danou technologií.

1.2 Vývoj informační společnosti

V několika posledních desetiletích dochází k obrovskému rozmachu ICT, jak píše

J. Musil (2007, s. 121) s odvoláním na zákon G. Moora (1965): „Tento vývoj je založen

na obrovském pokroku mikroelektroniky, který umožnil masovou komputerizaci.

Výkonnost mikroprocesorů a tedy i počítačů narůstá podle Moorova zákona

exponenciálně, což ovšem nemůže pokračovat do nekonečna.“ Ve svém článku na

Živě.cz K. Javůrek (2011) parafrázuje Moorův zákon: „V roce 1965 popsal Gordon

Moore teorii o zvyšování složitosti čipů v podobě dvojnásobku každých 18 měsíců.“

Nejnovější studie zabývající se tímto zákonem ukazuje, že vývoj se však netýká

zvyšování složitosti čipů. Jak cituje K. Greene ve svém článku A New and Improved

Moore’s Law (2011) větu vedoucího studie Jonathana Koomeyho ze Stanfortské

univerzity (J. Koomey, 2011): "The idea is that at a fixed computing load, the amount of

battery you need will fall by a factor of two every year and a half". Což znamená, že


[…]


EU15 84,8% 90,5% 91,9% 93,7% 95,0% 95,8% 94,6% 95,3%

EU27 . 87,9% 90,7% 91,8% 93,0% 93,0% 93,1% 94,5%

Finsko 97,3% 97,1% 98,1% 99,0% 98,8% 99,0% 99,5% 99,8%

Francie 82,9% . . 94,5% 96,3% 95,2% 95,6% 96,6%

Irsko 86,3% 91,8% 92,1% 94,4% 94,8% 95,9% 90,5% 92,2%

Itálie 83,0% 87,5% 91,7% 92,9% 94,3% 94,1% 93,9% 93,7%

Kypr . 82,3% 84,6% 86,1% 87,9% 89,0% 87,7% 88,0%

Litva . 80,7% 86,4% 88,2% 88,9% 93,9% 94,9% 96,2%

Lotyšsko . 74,1% 74,7% 79,9% 85,7% 88,1% 86,8% 90,6%

Lucembursko 85,0% 89,8% 92,3% 93,5% 94,4% 95,8% 95,7% 96,3%

Maďarsko . 77,5% 77,8% 79,9% 86,4% 86,4% 86,8% 89,5%

Malta 90,2% . 89,6% 89,5% 94,6% 91,8% 94,4% 93,8%

Německo 94,9% 94,1% 94,4% 94,7% 95,3% 94,8% 96,6% 97,0%

Nizozemsko 85,7% 88,5% 90,6% 96,8% 98,8% 98,8% 95,8% 98,1%

Polsko . 85,0% 86,7% 88,8% 91,7% 92,7% 90,1% 95,8%

Portugalsko 69,6% 77,3% 81,3% 82,9% 89,7% 91,8% 92,7% 94,1%

Rakousko 89,1% 93,7% 95,0% 97,5% 97,0% 97,2% 97,7% 97,2%

Rumunsko . 52,2% . 57,5% 67,1% 66,8% 72,2% 78,6%

Řecko 87,5% 87,4% 91,6% 93,7% 92,9% 88,8% 88,9% 90,3%

Slovensko . 71,3% 92,3% 93,5% 98,4% 96,5% 98,0% 97,8%

Slovinsko . 93,1% 95,8% 95,7% 96,4% 96,7% 95,6% 96,7%

Spojené království 73,6% 90,2% 90,2% 93,4% 93,5% 93,4% 91,4% 91,0%

Španělsko 81,6% 87,4% 89,9% 92,6% 94,3% 94,9% 95,5% 96,7%

Švédsko 95,2% 95,9% 95,8% 96,2% 94,8% 95,6% 94,7% 95,9%

Chorvatsko . . . . 92,9% 97,3% 95,2% 95,4%

Island 97,4% . . 99,2% . 100,0% . 97,8%

Norsko 88,3% 85,5% 93,2% 94,3% 95,5% 95,1% 96,6% 96,7%
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Zdroj: ČSÚ, 2010k

Příloha M: IT odborníci podle zaměstnání, 2010

Podíl na zaměstnané populaci

Zdroj: ČSÚ, 2011d
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Příloha N: Počítače přístupné patnáctiletým žákům ve školách

Počet na sto žáků
index 2009/2000
Rakousko 1,924
Švédsko 2,203
Maďarsko 1,288
Dánsko 1,340
Belgie 1,940
Finsko 1,163
Česká rep. 2,091
Irsko 1,893
Portugalsko 1,530
Itálie 1,600
Polsko 1,362
Německo 2,250
Rumunsko 3,950
Řecko 2,079
Španělsko 2,171
Bulharsko 3,045

Zdroj: ČSÚ, 2012d
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Příloha O: Abstrakt

RÁDL, O. Analýza a vývoj ČR jako informační společnosti. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 60 s., 2012

Klí čová slova: informační společnost, statistika informační společnosti, vývoj ICT v ČR,

analýza časových řad

Předložená práce je zaměřena na informační společnost. Teoretická část se úvodem

zabývá pojmem informační společnost obecně a tento pojem je dále rozebírán z hlediska

jednotlivých sfér lidské společnosti. Zabývá se působením informačních a komunikačních

technologií na fungování jednotlivců, domácností, podniků, dále vlivem těchto

technologií na zdravotnictví, vzdělání a politický systém. Součástí teoretické části je také

hodnocení nepříznivých dopadů rozvoje informatizace. Závěrem je stručný přehled

ukazatelů zabývajících se statistikou informační společnosti. Z těchto ukazatelů jsou

vybrány ty nejdůležitější pro analýzu podle navržených oblastí společnosti. Cílem práce

je prověřit exponenciální růst u jednotlivých ukazatelů, proto je vždy provedena analýza

časových řad a modelace regresní křivky. Poslední částí práce je srovnání zjištěného

vývoje v České republice s vývoje v Evropské unii jako celku či v jednotlivých státech.

Příloha P: Abstract

RÁDL, O. Analysis and progress of the Czech Republic as information society. Bachelor

thesis. Pilsen: The Faculty of Economics, University of West Bohemia, 60 s., 2012

Key words: information society, statistics of information society, progress of ICT in the

Czech Republic, time series analysis

The present bachelor thesis is focused on the information society. The theoretical part

deals with the introduction of the concept of information society in general and this

concept is discussed in terms of the various spheres of human society. It deals with the

effects of information and communication technologies on the functioning of individuals,

households, businesses, further more the influence of these technologies on health,

education and political system. Theoretical part is also the assesment of adverse effects of

information development. In conclusion is a brief summary of statistical indicators,

dealing with information society statistics. The most important ones are selected for

analysis according to the proposed areas of society. The aim is to examine the exponential

growth of individual indicators, there is always time-series analysis and modeling of the

regression line. The last part of this thesis is to compare the observed progress in the

Czech Republic with progress in the European Union as a whole or in individual states.