HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Ota RÁDL
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Analýza a vývoj ČR jako informační společnosti
Hodnotitel – oponent: Mgr. Lenka Gladavská, D.E.A.
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

v ý b o r n ě

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

V teoretické části je definována informační společnost a popsány ukazatele zjišťované v rámci statistiky informační společnosti.

V praktické části je provedena analýza vybraných ukazatelů v České republice a zhodnoceny trendy vývoje. Vývoj ukazatelů v České republice je pak porovnán se situací v Evropské unii.

Práce je přehledná, podle mého názoru byly cíle práce splněny.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jak by podle vašeho odhadu dopadlo srovnání ukazatelů informační společnosti mezi Evropskou unií a USA?
2. Myslíte si, že na základních školách v ČR jsou kvalitní učitelé pro výuku ICT?

V Plzni, dne 21.5.2012

Gladyska' Lenka
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 21. 5. 2012. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).